_____________________________________________________________________________
Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues – Anexo II – Ala Senador Teotônio Vilela – Gabinete 17

Tel.: (61) 3303-6568 – CEP 70165-900 – Brasília-DF – e-mail: randolfe.rodrigues@senador.gov.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

REQUERIMENTO Nº         DE 2013-CAE

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal,

combinado com o art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

realizada audiência pública, no dia 12 de novembro de 2013, com o

objetivo de debater a dívida de estados e municípios com a União, com os

(as) seguintes convidados (as):

 Maria Lucia Fattorelli Carneiro - Coordenadora

Nacional da Auditoria Cidadã da Dívida;

 Amauri Perusso – Presidente da FENASTC (Federação

Nacional das Entidades dos Servidores dos Tribunais de

Contas do Brasil) e Coordenador do Núcleo da

Auditoria Cidadã da Dívida no Rio Grande do Sul;

 Eric Toussaint – Presidente do Comitê pela Anulação

da Dívida do Terceiro Mundo, com sede na Bélgica;

 Eulália Alvarenga – Coordenadora do Núcleo da

Auditoria Cidadã da Dívida em Minas Gerais; e

 Carmen Bressane – Coordenadora do Núcleo da

Auditoria Cidadã da Dívida em São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

O tema da dívida de estados e municípios com a União tem

merecido bastante destaque na agenda do Senado Federal, devido à

gravidade da situação financeira dos entes federados. Porém, as audiências

_____________________________________________________________________________
Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues – Anexo II – Ala Senador Teotônio Vilela – Gabinete 17

Tel.: (61) 3303-6568 – CEP 70165-900 – Brasília-DF – e-mail: randolfe.rodrigues@senador.gov.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

públicas realizadas por esta Casa tem priorizado o convite a representantes

do governo e especialistas do setor privado, restando pendente a

participação de representantes da sociedade civil que, em última análise, é a

que arca com o pagamento destas dívidas.

É público o esforço que tem feito a AUDITORIA CIDADÃ

DA DÍVIDA, uma associação sem fins lucrativos, composta por

importantes entidades da sociedade civil e cidadãos voluntários, tendo

como principal objetivo a luta pela realização da auditoria da dívida

pública, prevista no artigo 26 do Ato das Disposições Transitórias da

Constituição Federal de 1988.

Considerando que ocorrerá em Brasília um seminário

internacional com o tema: O sistema da Dívida na Conjuntura Nacional e

Internacional, no período de 11 a 14 de novembro de 2013; e considerando

ainda a importância das contribuições da sociedade civil nacional e

internacional para o debate sobre a dívida dos estados e municípios, é

plenamente justificável a realização de uma audiência pública na Comissão

de Assuntos Econômicos, no dia 12 de novembro de 2013, quando

contaríamos com a presença do cientista político Eric Toussaint,

especialista mundial na questão da dívida pública, e de expositores

responsáveis por estudos da Auditoria Cidadã da Dívida realizados em

distintos entes federados.

Sala da Comissão,

Senador RANDOLFE RODRIGUES